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SOUHRN
1. Cíl práce:

Hlavním cílém této práce je vyhodnotit současný stav systému managementu a praktického aplikování
BOZP v průběhu realizace stavebních prací. Důraz je kladen na identifikaci slabých míst a navržení řešení,
která by pomohla předcházet nežadoucím situacím.

2. Výzkumné metody:
K výzkumu a sběru dat je v této práci použito dotazníkové šetření mezi zaměstnanci společnosti na
vybraných stavbách, pozorování dodržování zásad a pravidel BOZP na staveništi, měření hluku pomocí
měřícího zařízení, kontrola dokumentace a rozhovory s účastníky výstavby (technici a speciálisté).

3. Výsledky výzkumu/práce:
Na základě výzkumu bylo zjištěno, že současný stav je poznamenán neochotou používání OOPP ze strany
samotných zaměstnanců, a to i přes to, že pracují v rizikovém prostředí. Co se týče vedení stavby jsou
některé náležitostí záměrně opomíjeny a přehlíženy. Samotný systém managementu bezpečnosti práce a
ochraně zdraví je nastaven správně, ale selhává zde lidský faktor.

4. Závěry a doporučení:
Výzkumem byly určeny slabé stránky řízení BOZP na staveništi v průběhu realizace. Samotný systém
BOZP je nastavený správně, ale v průběhu realizace dochází ze strany zaměstnanců převážně na
dělnických pozicích k jejich záměrnému nedodržování. Opomíjení dodržování primárních zázad v užívání
OOPP, zvláště pak ochrana před nepříznivým účinkem hluku. Doporučením pro zlepšení kontroly a
vedení BOZP je v případě opakovaných prohřešků stanovení sankce a naopak, pokud jsou pravidla BOZP
dodržována, více zaměstnance motivovat. Stěžejním bodem ochrany sluchu je efektivní nákup OOPP pro
práci v hlučném prostředí. Tím by se mohlo podpořít jejích aktivní užívání. Větší důraz by měl být kladen
na rozvoj interní koncepce v oblasti zlepšování bezpečnosti práce a ochraně zdraví s názvemVision zero.

KLÍČOVÁ SLOVA

BOZP, železnice, skoronehody, hluk, bezpečnost, ochrana, OOPP
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SUMMARY
1. Main objective:

The main aim of this diploma thesis is to evaluate the current state of management and practical
application of OSH during the constraction work. Emphasis is placed on identifying weaknesses and
proposing solutions that would help to prevent these unwanted situations.

2. Research methods:
Questionnaire survey, observation, noise measurement, documentation check and interview

3. Result of research:
The research has shown that the current situation is marked by the reluctance of the use of PPE by the
employees themselves, even though they work in a hazardous enviroment. As far as construction
managers are concerned, some the elements are deliberately neglected and overlooked.

4. Conclusions and recommendation:
The reasearch identified weaknesses of OSH management on the onstruction site during implementation.
The OSH system itself is set up correctly but it os intentionally disregarded during the implementation.
The recommendation to improve the control and management of OHS is to determine sanctionas in the
event of repeated offenses and, on the contrary, to encourage the employees more if the OHS rules are
followed. Another recommendation is the effective purchase of PPE for work. This could encourage its
active use by the employees. The development of Vision zero within the selected company i salso crucial.

KEYWORDS
OHS, railway, near-accidents, noise, safety, protection, PPE
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1 Úvod
Vývoj a stav stavitelství v České republice je ovlivněn mnoha faktory, ať už politickou situací
státu, legislativními nebo technickými podmínkami. Společným znakem soukromých subjektů
působících nejen na trhu stavitelství je v této uspěchané době cílení na ekonomický výsledek
projektů a celé společnosti. Tvorba zisku bývá pro management jediným hodnotícím prvkem,
který rozhoduje o úspěchu a neúspěchu. Při snaze docílit co největší ziskovosti a hledání
úspor bývá využita kapacita všech zdrojů na potenciální maximum, avšak při této snaze
maximalizovat zisky může dojít k opomíjení bezpečnost práce a ochraně zdraví. Při snaze
využití všech zdrojů na maximum by měla bezpečnost práce a ochrana zdraví tvořit jednu
z hlavních linií zájmu. Stavitelství, především pak dopravní stavitelství, patří v problematice
BOZP mezi nejvíce rizikové obory. I drobné podcenění situace v průběhu realizace staveb
může znamenat fatální následky.

Samotná problematika BOZP ve stavitelstí je velmi široké a obsáhlé téma, které není možné
vystihnout v jediné odborné práci. Pro účely této práce je tak vymezena pouze oblast
železničního stavitelství. Podmětem pro vytvoření této práce byla jednak pracovní stáž
v kanadské železniční společnosti PNR Inc., kde zcela všichni zaměstnanci zodpovědně
dodržují pravidla a zásady BOZP. Akceptování a dodržování pravidel je také striktně
vyžadováno a kontrolováno ze strany vedoucích pracovníků. Dalším impulzem pro
vypracování jsou nabrané rozdílné zkušenosti z více než desetileté praxe v oboru železničních
staveb na území ČR, které jsou promítnuty do této práce a které poukázaly na jisté mezery
BOZP na staveništích na území našeho státu. Z tohoto důvodu je práce zaměřena na
zhodnocení systému bezpečnosti práce a ochrany zdraví při realizaci železničních staveb.
Zhodnocení bylo provedeno konkrétně ve společnosti STRABAG Rail a.s.

Hlavním cílém této práce je vyhodnotit současný stav managementu, řízení a praktického
aplikování BOZP v průběhu realizace stavebních prací. V rámci práce byla identifikována
problémová místa a následně navrhnuta možná řešení, která by vedla ke zlepšení současné
situace. Díky profesní zkušenosti a praxi z realizovaných staveb je práce cílena také na
vybrané okruhy BOZP, kterými jsou hluk na staveništi a skoronehody. Tyto okruhy byly
vybrány z důvodu častého opomíjení, jelikož jsou často pravděpodobně považovány za
banality.

Diplomová práce je rozdělena na teoreticko-metodologickou část a část praktickou.

V teoreticko-metodologické části je rozpracováná teorie, která je potřebná pro správné
pochopení a uchopení tématu, shrnuje poznatky, které jsou důležité pro tuto oblast. Dílčí části
se zabývají jednak legislativními podmínkami BOZP v rámci stavitelství a také způsobem
řízení bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci. V rámci toho jsou představeny nutné
postupy, dokumenty a nařízení, které musí být vždy splněny a přítomny na staveništi.
Zmíněná část práce se dále zaměřuje na vybrané okruhy BOZP, které jsou dále rozpracovány
v praktické části práce. Jelikož se práce zaměřuje na železniční stavitelství je součástí teorie
předpis Bp 1, protože je klíčový pro bezpečnost práce na železnici. Základní poznatky jsou
čerpány z odborné literatury, odborných článků, a především ze zákonů přijatých vládou ČR.

V praktické části práce je představena stavební společnost STRABAG Rail a.s., ve které je
proveden výzkum zhodnocení systému bezpečnosti práce v průběhu realizace železničních
staveb. Výzkum je proveden pozorováním, kontrolou dokumentace a měřením hluku
vybraných mechanizací. Pro zjištění vnímání BOZP zaměstnanci je provedeno dotazníkové
šetření. Výsledky šetření jsou následně porovnány s rozhovory, jež jsou vedeny s vedoucími
pracovníky. Cílem těchto rozhovorů je zjištění osobního postoje k BOZP na železnici.
Porovnání výpovědí je klíčové pro identifikaci rozporů, díky kterým zjistíme současný stav na
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staveništi. Praktická část také obsahuje popis stávajícího stavu, identifikaci slabých stránek
a nedostatků. Na základě výsledků slabých stránek a identifikaci nedostatků je vytvořen návrh
pro zlepšení bezpečnosti a ochrany zaměstnanců. Tyto návrhy a přijetí dílčích opatření by
měly přispět ke zlepšení stavu BOZP na staveništi v průběhu realizace staveb.

V závěru diplomové práce jsou shrnuty výsledky provedeného výzkumu a představena
výsledná (navržená) doporučení, která by měla zamezit negativnímu dopadu práce
v náročném prostředí na zdraví člověka.
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2 Teoreticko-metodologická část

Neugebauer (2016, s. 16) uvádí, že oblast BOZP je velice široký mezivědní obor, jehož cílem
je vytvářet systémy pravidel, jež chrání zaměstnance, případně žáky nebo studenty na odborné
praxi, a též i osoby samostatně výdělečně činné nebo zaměstnavatele, kteří jsou fyzickými
osobami a sami též pracují (praktický lékař, notář) před negativními důsledky života
v pracovním procesu. Autor dodává, že současné pojetí BOZP usiluje o omezení všech
negativních aspektů souvisejících s prací, včetně stresu, šikany, obtěžování, nerovného

[…]

 Ruční motorové podbíječky, kolejová bruska
 Motorová pila
 Vibrační pěchy, vibrační desky

Drobná mechanizace – špunty do uší, rotace zaměstnanců

 Ruční bruska
 Bourací kladivo, vrtačka
 Kolejová vrtačka

1. Na pokyn vedoucího práce (odpovědného zaměstnance) dle požadované pracovní
činnosti zvolit vhodnou ochranu sluchu (špunty do uší, zátky do uší, sluchátka, rotaci
zaměstnanců atd.). Vedoucí pracovníci musí zajišťovat průběžné poučení a
proškolování správného postupu užívání ochranných pomůcek.

2. Každý zaměstnanec, je zodpovědný sám za sebe za užívání OOPP. V případě
nedostupnosti OOPP na staveništi, je nutné neprodleně kontaktovat koordinátora
BOZP a vedoucího prací (stavbyvedoucí, projektový manager).

3. Průběžnou kontrolu správného užívání OOPP provádí zvolení vedoucí práce (stavební
mistři, stavební technici, stavbyvedoucí). V případě zjištění nedostatků je nutné
upozornit pracovníky na nedostatky a sjednat nápravu. Opakované hrubé porušování
BOZP konzultovat s projektovým managerem.

4. Po ukončení prací musí být jednorázové pomůcky vyhozeny, ostatní pomůcky je
nutné desinfikovat. Desinfekční a čistící pomůcky musejí být uloženy v mobilním
stavebním kontejneru.

5. Údržbu, doplnění stavu a opravy OOPP má na starosti firemní koordinátor BOZP.

Bezpečnost práce na prvním místě

SAFETY FIRST

Zdroj: Vlastní zpracování (2019)
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Příloha 16 Výsledky dotazníkového šetření

1. Jaký máte názor na úroveň zajištění bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci
na staveništi?
Počet respondentů % část
Velmi kvalitní 0 0,00
Kvalitní 4 5,97
Dobrá 56 83,58
Dostačující 5 7,46
Špatná 2 2,99

2. Jak často provádí váš vedoucí práce poučení, seznámení s plánem BOZP, riziky
a proškolení z BOZP podle Bp1 na staveništi?

Počet respondentů % část
Denně před zahájením prací. 2 2,99
1 x týdně, např. každé pondělí. 12 17,91
1 x na začátku stavby, pak už ne. 49 73,13
Průběžně, podle potřeby v průběhu realizace
stavby. 3 4,48
Neprovádí. 1 1,49

3. Jakým způsobem vás vedoucí prací seznamuje s bezpečností práce a riziky na
staveništi?

Počet respondentů % část
Ústní proškolení a poučení 30 44,78
Pouze předložení interních formulářů
a dokumentů BOZP. Bez
podrobnějšího vysvětlení.

32 47,76

4. Je pro vás prováděné proškolení, poučení, seznámení s plánem BOZP, riziky
a ostatními požadavky bezpečnosti práce na staveništi srozumitelné?

Počet respondentů % část
Ano. 57 85,07
Spíše ano 8 11,94
Spíše ne 2 2,99
Ne 0 0,00
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5. Jak postupujete v případě drobného (nezávažného) poranění způsobeného při
pracovním výkonu?

Počet respondentů % část

Neprodleně nahlasím vzniklý úraz
svému nadřízenému, požaduji
ošetření a zápis do knihy úrazů. 14 20,90

Nahlásím vzniklý úraz svému
nadřízenému, ošetřím se sám. Zápis
do knihy úrazů je v tomto případě
zbytečný. 15 22,39

Hlásit někomu drobné poranění je
zbytečné. 37 55,22
Nevím, jak v této situaci postupovat 1 1,49

7. Jaký je váš osobní přístup k BOZP a užívání osobních ochraných pracovních
prostředků?

Počet respondentů % část

OOPP jsou součástí mé osobní
ochrany při práci. 6 8,96
Nutné zlo, které je potřebné k
výkonu mé pracovní činnosti. 52 77,61

OOPP používám jen zřídka, na
příkaz vedoucího 8 11,94
OOPP nepoužívám. 1 1,49

8. Jaký je váš názor na doplacení (příplatek) OOPP z vlastních zdrojů. Jde o nákup
ochranných pomůcek vyšší kvality nebo pomůcek vyrobených na míru.

Počet respondentů % část
Ano, mám zájem. 7 10,45
Možná, podle předložené nabídky 12 17,91

Ne, v žádném případě nejsem
ochoten nic doplácet! 48 71,64

9. Vadí vám hlučné pracovní prostředí?
Počet respondentů % část
Ne, nevadí. Na hluk jsem si zvykl. 54 80,60
Nevím. Spíše nevadí. 8 11,94

Ano, hlučné prostředí má negativní
vliv na můj sluch. 5 7,46
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10. Máte zkušenosti s užíváním OOPP proti nepříznivým účinkům zvuku?

Počet

respondentů
% část

Počet
respondentů

% část

ANO NE
Se sluchátky. 64 95,52 3 4,48
Se špunty do uší. 67 100 0 0,00

Se zátky do uší či jinou ochrannou
pomůckou. 5 7,46 62 92,54

11. Odmítl jste někdy výkon prácé z důvodu rizikové situace?
Počet respondentů % část
Ano. 8 11,94
Nevím 21 31,34

Ne, je zapotřebí dokončit práce za
každou cenu. 38 56,72

12. Jak postupujete v případě zjištění porušení BOZP nebo nějakého nedostatku na
staveništi.

Počet respondentů % část

Oznamím své zjištění neprodleně
nadřízenému tak, aby mohl zajistit
nápravu. 32 47,76
Pokusím se nedostatek napravit a
následně informuji svého
nadřízeného. 19 28,36
Nijak. Toto není můj problém. 12 17,91
Nevím, jak v této situaci postupovat. 4 5,97

Zdroj: Vlastní zpracování (2019)
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