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Další hodnocení:
Z praktické části práce je možné dovodit snahu autora zúročit své profesní zkušenosti, avšak za touto snahou
zcela zaostávají jeho znalosti obecně známých skutečností, práce s odbornou literaturou, jakož i aplikace právní
úpravy, která se ke zvolenému tématu vztahuje. Konkrétně: Tvrzení, že zákony vydává vláda, svědčí o neznalosti
legislativního procesu. Autor připisuje jednotlivé závěry MPSV, popřípadě citovaným autorům (např. Cyprín, str.
10), a to i přesto, že se jedná o požadavky stanovené zákonem (především se jedná o zákon č. 309/2006 Sb.,
ve znění pozdějších předpisů). Právní úprava je zkracována, čímž je měněn její obsah (týká se např. definice
pracovního úrazu, definice nemoci z povolání chybí zcela). Z čeho autor dovozuje, že agentura CRDR je předním
poskytovatelem služeb BOZP a PO? Ačkoliv je zmiňována právní úprava, autor nepoužívá zákonné pojmy (zákon
nezná „reparaci za ztrátu na výdělku“, „rozpoznání nemoci z povolání“ a další). Různé pojmy jsou používány
zejména ve vztahu k osobním ochranným pracovním prostředkům. Chybí zmínka o pojištění odpovědnosti
zaměstnavatele za škodu způsobenou pracovním úrazem a nemocí z povolání. Autor zcela opomíjí, že jedinou
pokutou, která v pracovněprávních vztazích přichází v úvahu, je pokuta za porušení konkurenční doložky, přesto
ji však navrhuje za porušení pracovních povinností (str. 48). Rovněž tak nebere v úvahu, že zaměstnanci náleží
mzda a její jednotlivé složky za práci vykonanou pro zaměstnavatele, nikoliv za to, že neporušuje své povinnosti
(tamtéž). Chybně je citována odborná literatura, jakož i právní předpisy. Nejsou vysvětleny všechny používané
zkratky (např. p.ú.). Jedná se o společnost STRABAG Rail, STRABAG, Strabag Rail nebo STRABAG rail? Příloha
16, otázka č. 8 odporuje právní úpravě. V seznamu literatury je uveden zdroj (Novotný), který v práci není citován.
Závěr práce neuvádí shrnutí základních výsledků práce a hlavních doporučení, ale popisuje jednotlivé části práce.
Práce obsahuje neskutečné množství formálních a gramatických chyb.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak je řešen pracovní úraz zaměstnance, který se mu přihodí na pracovišti jiného zaměstnavatele? Například se
jedná o zaměstnance agentury práce.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaký výdělek se bere v úvahu při poskytování náhrady za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti?
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Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
S kterými právními přepisy není zaměstnavatel povinen zaměstnance seznamovat (a ověřovat jejich znalosti)?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajoběVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě X

Datum: 10.01.2020 Podpis oponenta práce